
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 30 de dezembro de 2015 Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C737EC77BB8889A59C78C163688859E



quarta-feira, 30 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• Portaria nº 182/2015

• Dispensas de licitação

• Portaria Nº 185/2015

• Extratos e dispensa.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C737EC77BB8889A59C78C163688859E



quarta-feira, 30 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

       E S T A D O  D A  B A H I A  

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
               GABINETE DO PREFEITO 

 

1/2 
 

                     PORTARIA Nº. 182/2015 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E: 

           1 – Conceder Férias coletivas aos servidores listados abaixo durante o período 

de 04/01/2016 à 03/02/2016. 

 

AGENTE DE SERVIÇO PERÍODO AQUISITIVO 

Antônio Avelino dos Santos 2014/2015 

Carmelita Ferreira de Jesus 2015/2016 

Domingos da Conceição Bispo 2014/2015 

Edneusa Ribeiro Bispo 2014/2015 

Ednelza Maria Cardoso Ferreira 2014/2015 

Fernando Manoel da Silva 2014/2015 

Gervásio Gomes dos Santos 2013/2014 

Gilda Maria Alves dos Santos 2015/2016 

Irene Freitas de Pinho 2014/2015 

Isabel Miranda dos Santos 2015/2016 

José das Graças Pereira 2014/2015 

Maria da Luz de L. Batista 2015/2016 

Maria das Dores Vaz Moura   2015/2016 

Maria das Dores dos Santos 2014/2015 

Maria das Graças V. Rodrigues 2013/2014 

Maria das Neves A. da Silva 2014/2015 

Maria Lucineide dos S. Santiago 2014/2015 

Maria Lúcia Santana das Neves 2014/2015 

 Maria Marinalva de J. Santos 2015/2016 

Marinalva Batista T. dos Santos 2014/2015 

Margarida Sales dos Reis 2014/2015 

Martinha de Souza Oliveira 2015/2016 

Rodrigues dos Santos 2010/2011 

Roque dos Santos Nery 2013/2014 

Valdelina da Silva 2015/2016 

Vilma Conceição Santos 2014/2015 

Wilma Alves Coutinho 2015/2016 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79EC5FAEEB813D68E35D15399FA68427

quarta-feira, 30 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 30 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

       E S T A D O  D A  B A H I A  

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
               GABINETE DO PREFEITO 

 

2/2 
 

 

 

                VIGILANTE PERÍODO AQUISITIVO 

Hélio Calmon das Mercês 2011/2012 

Jorge de Carvalho Miranda 2013/2014 

Laudelino Calmon de Jesus 2013/2014 

Alberto Carlos dos Santos 2010/2011 

José Roberto dos Santos 2014/2015 

 

MOTORISTA PERÍODO AQUISITIVO 

Jailton Capistrano dos Santos 2012/2013 

Jorge Ramos de Oliveira 2014/2015 

 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO PERÍODO AQUISITIVO 

Maria Ivone S. de Jesus 2015/2016 

 

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 15 de dezembro de 2015. 

 

 

AKIRA SUGA 

Prefeito Municipal 

 

 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 

Chefe de Gabinete 

 

 

                        RITA DE CÁSSIA MARIA DE BRITO 

                  Secretária Municipal da Educação e Cultura 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79EC5FAEEB813D68E35D15399FA68427

quarta-feira, 30 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 30 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Dispensa

E S T A D O  D A  B A H I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 088/2015 – Contratante: Prefeitura Municipal de 

Teodoro Sampaio – Contratado: Empresa: MODULO TRATORES E 

IMPLEMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.817.107/0002-57, situada na 

Av. Presidente Dutra, 1765 capuchinhos CEP 44080.080 Feira de Santana - 

BA, referente á aquisição de 01 (uma) carreta chassi 04 toneladas, 02 (dois) 

eixos com feixe de molas, com 04 (quatro), pneus, para atender às 

necessidades desta municipalidade, no valor global de R$ 7.000,00 (sete mil 

reais). 

Teodoro Sampaio, 30 de dezembro de 2015. 

 

AKIRA SUGA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089/2015 – Contratante: Prefeitura Municipal de 

Teodoro Sampaio, Contratado: Empresa: J. S. MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 

LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 13.125.125/0001-90, situada à Praça. Manoel Teixeira 

de Freitas, 22 – Sede – Conceição do Jacuípe-BA, CEP 44.245-000, referente a aquisição de 

piso 46 x 46, argamassa 20kg e rejunte 1 kg, para o Centro de Educação Infantil Alzira de 

Azevedo, situada neste Município atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, no valor global de R$ 2.240,80 (DOIS MIL, DUZENTOS E 

QUARENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS). 

Teodoro Sampaio, 30 de dezembro de 2015. 

 

 

AKIRA SUGA 

Prefeito Municipal 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC22AB361B73864C41AE2195E0147559

quarta-feira, 30 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 30 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

 ESTADO DA BAHIA 
         Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

       GABINETE DO PREFEITO  
 

 
PORTARIA Nº 185/2015 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 
 

  

 

  R E S O L V E:  

 

            1 – Conceder Férias, ao Motorista, Sr. CÉSAR CORDEIRO DOS 

SANTOS, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, a partir de 

04/01/2016 a 03/02/2016, referente ao período aquisitivo de 02/01/2014 a 

01/01/2015. 

 
           2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
Gabinete do Prefeito, 30 de dezembro de 2015.  
 
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete  

 

 
RITA DE CÁSSIA MARIA DE BRITO 

Secretária Municipal da Educação e Cultura 

 
 
 
 

 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

85C757DAED393648EE4883480B69E031

quarta-feira, 30 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 30 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Contrato

           COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio. CNPJ – 13.824.248/0001 19
Av. Doutor Octavio de Araújo nº 44 CEP: 44.280 000.

1º TA CONTRATO Nº 110/2015

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTARO 110/2015 –
PROCESSO LICITÁRIO Nº 032/2015 CARTA CONVITE Nº.
001/2015 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS VISANDO O ASSENTAMENTO DE MEIOS FIOS E
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, NA AV.
PAU BRASIL, POVOADO DE PARAISO E RUA DOMINGOS
ALVES GONÇALVES DISTRITO DE BURACICA NO MUNICÍPIO
DE TEODORO SAMPAIO – BAHIA, E A AEFI COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA – ME.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita sob o CNPJ
nº 13.824.248/0001 24, com sede na Av. Dr. Otavio de Araújo, 44, neste ato representado pelo seu
Prefeito Sr. Akira Suga, e a AEFI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, situada à Av. Barros Reis, 340 – 1º
andar – Pau Miúdo – Salvador BA, CEP 40.310 010, inscrita no CNPJ nº 18.851.950/0001 95,
legalmente representada pelo Sr. Alberto da Costa Vieira, inscrito no CPF sob o nº 518.989.775 34,
residente e domiciliado no Conjunto Cajazeiras V, quadra 04, via Coletora 01, nº 34 A – Cajazeiras V –
Salvador BA, CEP: 41.330 060, denominado no instrumento contratual de CONTRATANTE e
CONTRATADO, alterando o valor contratual, mediante as cláusulas e condições a seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Pelo presente Termo Aditivo fica prorrogado até 16/02/2015.

CLÁUSULA SEGUNDA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas, parágrafos, condições e obrigações
do Contrato inicial que não colidirem com o disposto neste Termo Aditivo. E, por estarem de acordo,
depois de lido e achado conforme, firmam o presente Termo Aditivo em três vias de igual teor e forma,
que lidas e achadas conformes, vão assinado pelas partes.

E, por estarem assim justas e acertadas, assinam as partes o presente, em três vias de igual teor, na
presença de duas testemunhas, para que produza seus regulares efeitos.

TEODORO SAMPAIO BA, 30 DE DEZEMBRO DE 2015.

TESTEMUNHAS:

CONTRATADA CONTRATANTE

AEFI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME AKIRA SUGA

RESPONSÁVEL PREFEITO

NOME CPF

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C737EC77BB8889A59C78C163688859E



quarta-feira, 30 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

           COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio. CNPJ – 13.824.248/0001 19
Av. Doutor Octavio de Araújo nº 44 CEP: 44.280 000.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTARO 111/2015 –
PROCESSO LICITÁRIO Nº 033/2015 CARTA CONVITE Nº.
002/2015 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REPARO E MANUTENÇÃO
DO PSF NO DISTRITO DE BURACICA, MUNICÍPIO DE
TEODORO SAMPAIO BA, E A AEFI COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA – ME.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C737EC77BB8889A59C78C163688859E



quarta-feira, 30 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio. CNPJ – 13.824.248/0001 19 Av. Doutor Octavio de Araújo nº 44,

CEP: 44.280 000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 043/15 /PREGÃO PRESENCIAL 
Nº008/2015 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM 
MOTORISTA PARA REALIZAR TRANSPORTES DE ALUNOS PARA CURSAR 
ENSINO TÉCNICO E SUPERIOR NAS CIDADES DE FEIRA DE SANTANA E 
ALAGOINHAS DURANTE O EXERCICIO DE 2015, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, E A EMPRESA: 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C737EC77BB8889A59C78C163688859E



quarta-feira, 30 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio. CNPJ – 13.824.248/0001 19 Av. Doutor Octavio de Araújo nº 44,

CEP: 44.280 000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 043/15 /PREGÃO PRESENCIAL 
Nº012/2015 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

DURANTE O EXERCICIO DE 2015, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, E A EMPRESA: 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C737EC77BB8889A59C78C163688859E



quarta-feira, 30 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio. CNPJ – 13.824.248/0001 19 Av. Doutor Octavio de Araújo nº 44,

CEP: 44.280 000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128

Processo Licitatório nº 008/2015 TOMADA DE PREÇOS nº 001/2015

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 103/2015/ TOMADA DE 
PREÇOS nº 001/2015

 DURANTE O 
EXERCICIO DE 2015, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TEODORO 
SAMPAIO, E A EMPRESA: XEQUE MATE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL
LTDA ME

empresa Xeque Mate Conservação e Limpeza Predial LTDA ME, CNPJ nº
09.164.198/0001 13, estabelecida na rua Aristóteles Góes 2 Edifício Estelita, Sala 206 São Caetano –
Salvador – Ba. CEP 40390 070, representada por Maria da Conceição Silva Souza, CPF nº 959.257.675 00

XEQUE MATE CONS. E L. PREDIAL LTDA ME

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C737EC77BB8889A59C78C163688859E



quarta-feira, 30 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio. CNPJ – 13.824.248/0001 19 Av. Doutor Octavio de Araújo nº 44,

CEP: 44.280 000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C737EC77BB8889A59C78C163688859E



quarta-feira, 30 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio. CNPJ – 13.824.248/0001 19 Av. Doutor Octavio de Araújo nº 44,

CEP: 44.280 000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C737EC77BB8889A59C78C163688859E



quarta-feira, 30 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

           COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio. CNPJ – 13.824.248/0001 19
Av. Doutor Octavio de Araújo nº 44 CEP: 44.280 000.

–

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C737EC77BB8889A59C78C163688859E



quarta-feira, 30 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

           COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio. CNPJ – 13.824.248/0001 19
Av. Doutor Octavio de Araújo nº 44 CEP: 44.280 000.

–

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C737EC77BB8889A59C78C163688859E



quarta-feira, 30 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

           COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio. CNPJ – 13.824.248/0001 19
Av. Doutor Octavio de Araújo nº 44 CEP: 44.280 000.

–

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C737EC77BB8889A59C78C163688859E



quarta-feira, 30 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A DO DA BAH I A

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2015

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2015
DATA: 13/01/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio /BA
CNPJ: 13.824.248/0001 19
CONTRATADA:

:

JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO
Presidente da Comissão de Licitação

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C737EC77BB8889A59C78C163688859E


		2016-01-04T09:57:04-0300




